================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  705/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que estude a possibilidade de

ampliar o atendimento especializado em geriatria e psicologia voltado à população

idosa nas unidades de saúde do município de Dracena.

O mês de outubro é dedicado à valorização e à conscientização sobre os

direitos da pessoa idosa, sendo um período propício para reforçar a importância de

políticas públicas voltadas ao cuidado e à promoção da qualidade de vida dessa parcela

da população.

O envelhecimento é uma realidade crescente em todo o país e também em

Dracena, o que exige do Poder Público uma atenção especial à saúde física e mental

dos idosos. Muitos enfrentam doenças crônicas, limitações de mobilidade e, em

diversos casos, sintomas de depressão e solidão, que se agravam pela falta de

acompanhamento especializado.

A ampliação do atendimento com médicos geriatras e psicólogos nas

unidades de saúde municipais representa um passo essencial para garantir um cuidado

mais humanizado, preventivo e integral. A presença desses profissionais contribui para

diagnósticos precoces, orientação familiar, promoção do envelhecimento ativo e

fortalecimento do bem-estar emocional.

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 13 de outubro de 2025.
_________________________

================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Essa medida reflete sensibilidade social e reconhecimento àqueles que

tanto contribuíram para o desenvolvimento de Dracena, assegurando-lhes atenção,

dignidade e respeito.

Ao investir na saúde do idoso, o município investe também em um futuro

mais justo, humano e acolhedor.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 13 de outubro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP